6

ПРОТОКОЛ
заседания Межведомственной комиссии Саткинского муниципального района Челябинской области по противодействию злоупотреблениям наркотическими средствами и их незаконному обороту.

г. Сатка                                                                                          от «13» февраля 2020 года № 1

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Глава Саткинского муниципального района,
А.А. Глазков

Присутствовали:
Члены комиссии:                         Шевалдин В.А., Шафиков Р.М.,  Боботков А.В., Хажиев В.В.,
                                                        Крохина И.А., Шичкина Т.С., Козлова В.А.,  Касьянова Т.В., Люнгвиц Ю.В., Березин В.С., Кутовенко У.Ю.

Приглашенные:                                                                                                      Пономарева Т.В.

1. «О результатах деятельности правоохранительных органов Саткинского муниципального района по противодействию незаконному обороту наркотиков в 2019 году».
(В.В. Хажиев)
Рассмотрев вопрос «О результатах деятельности правоохранительных органов Саткинского муниципального района по противодействию незаконному обороту наркотиков в 2019 году» межведомственная комиссия Саткинского муниципального района Челябинской области по противодействию злоупотреблениям наркотическими средствами и их незаконному обороту (далее  Комиссия) отмечает, что правоохранительными органами Саткинского муниципального района проводится определенная работа по предупреждению и пресечению незаконного оборота наркотических средств.
На состояние криминальной ситуации и прежде всего – на уровень преступности против личности и собственности, крайне негативное влияние оказывает возрастающий уровень наркотизации населения. На территории Саткинского района получили распространение как традиционные наркотические средства (мак, марихуана, гашиш и др.), так и синтетические наркотики и психотропные вещества.
За 2019 г. ОМВД России по Саткинскому району выявлено 46 преступлений рассматриваемой категории. Изъято наркотических средств (грамм) - 1489. Выявлено 107 административных правонарушений.
Так же ежедневно проводится мониторинг сети интернет с целью выявления фактов распространения наркотических средств: WhatsApp, ICQ, Viber, E-mail, социальные сети «В Контакте», «Facebook», «Одноклассники» и т.д.
Несмотря на снижение регистрируемых показателей данного вида преступности, криминальная ситуация остается достаточно сложной.
В целях повышения эффективности реализации комплекса мероприятий, направленных на предупреждение и пресечение незаконного оборота наркотических средств Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию начальника ОУР ОМВД России по Саткинскому району В.В. Хажиева принять к сведению.
РЕКОМЕНДОВАТЬ:
ОМВД России по Саткинскому району (Р.М. Шафиков):
2. Активизировать работу, направленную на противодействие незаконному обороту наркотических и психотропных веществ на территории Саткинского муниципального района, при этом особое внимание уделить выявлению и пресечению деятельности наркопритонов, преступных групп и сообществ, борьбе с контрабандой наркотиков, выявлению фактов легализации доходов полученных наркодельцами,  профилактике предупреждения наркомании среди молодежи.
3. Обеспечить системный анализ и обмен оперативной и иной значимой информацией в интересах противодействия наркомании между оперативными подразделениями правоохранительных ведомств.
4. Организовать использование возможностей средств массовой информации для освещения результатов проведенных мероприятий по пресечению преступлений и правонарушений в области противодействия незаконному обороту наркотических средств.
Срок: в течение 2020 года
Главному врачу ГБУЗ «Районная больница г. Сатка» (И.А. Крохина):
5. Продолжить работу, направленную на выявление лиц страдающих наркотической зависимостью, при этом особое внимание обратить на:
· взаимодействие с заинтересованными ведомствами и обмен значимой информацией;
· выявление наркозависимых среди несовершеннолетних, организацию их анонимного приема.
Срок: в течение 2020 года

2. «О результатах анкетирования молодежи Саткинского муниципального района».
(Т.С. Шичкина)
Рассмотрев вопрос «О результатах анкетирования молодежи Саткинского муниципального района» Комиссия отмечает что, В целях изучения отношения молодежи к формированию здорового образа жизни в ноябре 2019 года отделом молодежной политики было проведено традиционное анкетирование. Объект исследования - здоровый образ жизни, а предмет исследования – составляющие здорового образа жизни. Респондентами стали учащиеся старших классов школ Саткинского муниципального района, студенты учреждений профессионального образования в количестве 450 человек (235- Ж, 215– М).
Исследование было анонимным, это позволяет сказать, что его результаты отражают более или менее истинную ситуацию в части отношения к здоровому образу жизни в подростковой и молодежной среде. Проведенное анкетирование показало, что для 30% опрошенных здоровый образ жизни – это занятие физической культурой, для 18% - соблюдение правил личной гигиены, для 17% - отсутствие вредных привычек, для 17% рациональное питание, а для 18% - отсутствие заболеваний.
Исходя из этих данных, можно сделать вывод, что отмечается рост численности некурящих людей. Такая же положительная динамика и в вопросе употребления спиртных напитков. В целях повышения эффективности реализации комплекса мероприятий, направленных на пропаганду здорового образа жизни в молодежной среде Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию ведущего специалиста МКУ «Управление образования» Т.С. Шичкиной принять к сведению.
РЕКОМЕНДОВАТЬ:
МКУ «Управление образования» (Е.Ю. Баранова):
2. Продолжить работу, в подведомственных учреждениях, направленную на:
· пропаганду здорового образа жизни, повышение уровня информированности учащихся и родителей по вопросам последствий злоупотребления наркотиками;
· выявляемость лиц, склонных к употреблению наркотических, и психотропных веществ;
· мониторинг подведомственных учреждений по фактам незаконной рекламы психоактивных веществ на зданиях и прилегающей к ним территории.
Срок: в течение 2020 года
3. Разместить информацию о результатах анкетирования на официальном сайте.
Срок: II квартал 2020 года
4. В рамках ежегодного проведения Международного дня отказа от курения спланировать и организовать проведение в подведомственных учреждениях антинаркотических профилактических мероприятий.
Срок: IV квартал 2020 года

3. «Об исполнении решений Межведомственной комиссии Саткинского муниципального района Челябинской области по противодействию злоупотреблениям наркотическими средствами и их незаконному обороту в 2019 году».
(Ю.В. Люнгвиц, Т.С. Шичкина, В.А. Козлова, В.В. Хажиев)
Рассмотрев вопрос «Об исполнении решений Межведомственной комиссии Саткинского муниципального района Челябинской области по противодействию злоупотреблениям наркотическими средствами и их незаконному обороту в 2019 году» Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию ведущего специалиста МКУ «Управление образования» Т.С. Шичкиной, начальника МКУ «Управление по физической культуре и спорту СМР» Ю.В. Люнгвиц, специалиста МКУ «Управление культуры» В.А. Козловой, начальника ОУР ОМВД России по Саткинскому району В.В. Хажиева принять к сведению.
РЕКОМЕНДОВАТЬ:
Руководителям, указанным в решении Комиссии:
2. Организовать исполнение решений, принятых Комиссией в установленные сроки.
Срок: в течение 2020 года
3. Направлять информацию о выполнении решений в Администрацию Саткинского муниципального района, секретарю Комиссии, (каб. 8, тел. 5-99-17, факс: 4-35-41, эл. адрес: bobotkov@satadmin.ru).
Срок: ежеквартально, до 5 числа месяца следующего за отчетным.
Секретарю Комиссии (А.В. Боботков):
4. Осуществлять анализ исполнения решений Комиссии на постоянной основе.
Срок: ежеквартально
4. «О мерах по профилактике и противодействию распространению синтетических наркотиков и новых потенциально опасных психоактивных веществ».
(Хажиев В.В.)
Рассмотрев вопрос «О мерах по профилактике и противодействию распространению синтетических наркотиков и новых потенциально опасных психоактивных веществ» Комиссия отмечает, что проанализировав оперативную обстановку на территории Саткинского муниципального района необходимо отметить что, в настоящее время распространение получил среди молодежи такой наркотик как «Спайс». Который при употреблении (путем курения) при медицинском освидетельствовании факт нахождения организма в наркотическом опьянении не выявляется так как нет соответствующих реагентов позволяющие определить наркотическое опьянение лица. В большинстве случаев данный наркотик приобретается через закладку. Тем самым осложняется работа по выявлению лиц занимающихся распространением данного вида наркотиков. Также одной из проблем является что формула данной наркотической синтетической смеси постоянно меняется и  эксперты не успевают внести их в Перечень наркотических средств и психоактивных веществ.
В целях повышения эффективности реализации комплекса мероприятий, направленных на предупреждение и пресечение незаконного оборота наркотических средств Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию начальника ОУР ОМВД России по Саткинскому району Хажиева В.В. принять к сведению.
РЕКОМЕНДОВАТЬ:
ОМВД России по Саткинскому району (Р.М. Шафиков):
2. Активизировать работу по выявлению лиц реализующих синтетические наркотики.
3. Информировать Администрацию Саткинского муниципального района о местах обнаружения незаконной рекламы с целью организации её дальнейшего уничтожения.
Срок: в течение 2020 года.
Руководителям системы профилактики
4. Принять исчерпывающие меры по своевременному выявлению и уничтожению незаконной рекламы в подведомственных учреждениях.
  Срок: в течение 2020 года.
5. При выявлении незаконной рекламы информировать правоохранительные ведомства по телефонам доверия: 4-36-19, 4-20-38.
МКУ «Управление образования» (Е.Ю. Баранова):
6. На постоянной основе организовать работу волонтерского отряда по выявлению и уничтожению незаконной рекламы.
 Срок:  в течение 2020 года.
7. Организовать проведение акций с распространением информационных листовок о вреде синтетических наркотиков с указанием телефонов доверия правоохранительных ведомств Саткинского муниципального района.
Срок: ежеквартально.
8. Организовать в подведомственных учреждениях лекции о вреде употребления наркотических средств, в том числе синтетических наркотиков, с привлечением представителей правоохранительных ведомств и специалистов наркологов.
Срок: 4 квартал 2020 года.
9. Контроль над исполнением решений комиссии возложить на заместителя Главы по межведомственному взаимодействию и безопасности В.А. Шевалдина.

Глава Саткинского муниципального района                                                 А.А. Глазков